CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO     Nº   16   /     2018

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao
Secretário de Administração e Governo que informe a esta Casa se há possibilidade
de se vender o prédio da Prefeitura, nos termos da Lei de Licitações, visando à
construção da nova sede.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo a reclamações. O prédio teve
sua  construção  há  mais  de  70  anos,  sendo  notório  que  hoje  não  atende  sua
funcionalidade: sem acessibilidade (nem mesmo um corrimão), paredes trincadas,
com infiltrações danificando os equipamentos e mobiliário, e tornando necessária a
locação de vários imóveis, pois este não tem espaço suficiente.

Em minha visão, seria necessário um prédio que abrigasse todas as
secretarias para facilitar à população a resolução de todos os assuntos no mesmo
local, além de facilitar ao gestor gerenciar seus secretários e diversos setores. Além
do mais, a economia com aluguéis seria enorme.

Nosso  papel  é  trabalhar  para  oferecer  à  população  serviços  de
qualidade.

Conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 19 de fevereiro de 2018.

PRETO
VEREADOR DO SD

CABO NUNES DO PROERD
VEREADOR DO PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 16 / 2018
	CABO NUNES DO PROERD
	Vereador do PDT